
 

 
Alla DSGA 

All’albo on line dell’Istituzione scolastica 

All’ Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Decreto individuazione 2 docenti esperti interni - orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, indirizzati agli studenti e alle 

studentesse nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A 

diretto alle studentesse e agli studenti (D.M. n. 65/2023) Titolo progetto “ Con le stem guardando al 

futuro”. Codice  M4C1I3.1-2023-1143  - CUP H54D23002560006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 

2021;  

VISTA nello specifico la Mission 4 – linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il D.M. 65/2023 del Ministero dell’Istruzione del 12 aprile 2023 che destina quota parte delle risorse, 

pari a 750 milioni di euro, relativi alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, in favore di tutte le istituzioni 

scolastiche; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Liceo Scientifico F. Severi destinatario delle risorse pari 

a € 146.511,61 per le Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento 

delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 



 

2 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 recante 

“Istruzioni operative- Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il progetto “Con le stem guardando al futuro” presentato in data 02/02/2024 attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 02/02/2024 con codice inoltro 28414.0 è stato firmato l’accordo di concessione che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la presentazione del progetto “Con le stem guardando al futuro” - Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023) al Collegio dei docenti del 5/02/2024; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali per particolari attività ed insegnamenti 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.21/2023 del 17/05/2023; 

VISTA la Determina di Assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot. n. 1973 del 04/03/2024;  

VISTO il decreto di individuazione docenti esperti per il PROGETTO PNRR “Con le stem guardando al futuro” 

prot. 11869 del 17/12/2024; 

VISTO l’incarico conferito al docente Prof. Lambiase Ermanno in data 13/01/2025 prot. 351 relativo al modulo 

“Fisica in azione”; 

 VISTO il Decreto dell’USR Campania prot. n. 475 del 15/01/2025 esonero dal servizio per distacco presso 

UNISA per lo svolgimento di attività di tutor coordinatore; 

VISTA la revoca immediata dell’incarico conferito al prof. Lambiase Ermanno di cui alla nota prot. n. 702 del 

20/01/2025;   

VISTA la revoca immediata dell’incarico conferito al prof. Paolillo Bonaventura di cui alla nota prot. n. 738 del 

21/01/2025; 

VISTA la necessità di individuare 2 docenti interni esperti per le attività relative alla linea di intervento A 

“competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e 

grado” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

VISTE le tabelle di valutazione titoli per assegnazione incarichi nell’ambito del PNRR approvato dal Consiglio 

di Istituto con delibera N. 28/2023 del 17/05/2023; 

VISTO il quaderno n°3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1184, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 30/01/2025; 

CONSIDERATO che alla data del 6/02/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

istanze, sono pervenute n. 2 candidature da parte del personale interno all’Istituzione per la figura di esperto;  

CONSIDERATO l’articolo 10 punto 2. dell’avviso 1184, del 30/01/2025 che recita “In caso di candidature 

ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 

non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

immediata dell’incarico”;  

VISTO che le candidature ritenute valide sono strettamente sufficienti a coprire gli incarichi in base all’articolo 

10 dell’avviso selezione per la figura di esperti;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  il Programma Annuale EF 2025 approvato con delibera C.D.I.  09/2025 nella seduta del 29/01/2025; 

VISTA l’attestazione di valutazione autonoma da parte del Dirigente Scolastico prot. n.1535 del 06/02/2025 



 

3 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi per il PROGETTO PNRR “Con le stem guardando al futuro”  

M4C1I3.1-2023-1143 CUP H54D23002560006 

Cognome Nome Punteggio Modulo N. 

corsi 

Ore 

total

i 

Corrispettivo  

lordo all’ora 

Giordano Raffaella 26 Fisica in azione 1 24 79,00 € 

D’Amato Maria 26 Probabilità /  Bet on math  1 27  79,00 € 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L'incarico affidato per il numero di ore indicato in tabella è da svolgere in orario aggiuntivo all'orario di 

servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto, comunque non oltre il 15/05/2025. 

 

Art. 3 Compiti  

 Compiti del Docente esperto: 

  

•    redigere un puntuale progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso con 
indicazione di eventuali risorse in termini di spazi, strumentazione, ausili didattici necessari per lo 
svolgimento delle attività previste; 

•    partecipare alle riunioni programmate dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del 

progetto; 

•    tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il 

calendario stabilito dalla Scuola conferente; 

•    collaborare alla somministrazione di questionari al fine di verificare l’andamento e gli esiti della 

formazione e delle attività didattico-organizzative; 

•    compilare il registro degli incontri per le parti di propria competenza; 

•    interagire con il Team, anche per il rilascio degli attestati; 

•    provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 

 

Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà lettera di incarico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO      
   Barbara Figliolia      
            Firmato digitalmente  


		2025-02-06T16:06:06+0100
	Liceo Scientifico Statale F.Severi - Salerno


		2025-02-06T16:07:04+0100
	BARBARA FIGLIOLIA




